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Relationen mellan SMC och Näringsdepartementet 

Genom åren har SMC haft ett mycket gott samarbete med tjänstemän vid Näringsdepartementet. Det har 
ofta handlat om frågor som inte kunnat lösas genom ansvariga myndigheter (Vägverket, Trafikverket, 
Transportstyrelsen och Sveriges Kommuner och Landsting, SKL). SMC har sedan 2003 besvarat 35 
remisser i olika frågor från Näringsdepartementet.  Ett axplock av frågor som lösts med hjälp av ND 
genom åren är:  
 
2000: Efter ett stormöte i Stockholm, arrangerat av SMC,  inleddes ett långvarigt samarbete i 
fordonsfrågor som leddes av ND 
2001: Fordonskungörelsen ändrades så att icke helfordonsgodkända MC fick säljas tom 2003 
2002: ND hjälpte till så att SFRO fick provköra ombyggda och amatörbyggda motorcyklar utan krav på 
dispens och avgift i varje enskilt fall 
2002: ND hjälpte till så att sidvagnar kunde godkännas i Sverige efter flera års stopp 
2003: Regelverket för ombyggda och amatörbyggda MC fick vara kvar då ramdirektivet implementerades 
– Sverige har sannolikt Europas generösaste regelverk som kopierats av Norge och Finland 
2003: Krav på årsmodellsintyg av importerade motorcyklar slopades med hjälp av ND vilket ledde till 
förenklad och billigare import 
2004: Kontrollbesiktning för motorcyklar glesades ut  
2005: Efter ett års uppehåll blev det åter möjligt att importera MC och ta hem ett flyttsaksfordon från ett 
tredje land -USA 
2006: Nya regler gör att krav på registreringsbesiktning för smärre modifieringar av MC slopas 
2010: Motorcyklister pekas för första gången ut som oskyddade trafikanter med specifika behov i 
Vägsäkerhetslagen, Vägsäkerhetsförordningen och TSFS 2010:1083 
2012: Efter tre års hård kamp blev det åter möjligt att registreringsbesikta en MC med dragkrok 
2012: Alkolåsreformen gäller även motorcyklar 
2012: En av ND:s prioriterade uppdrag till nationell trafikslagsövergripande plan för transportsystemet 
2014-2025 är att motorcyklister ska beaktas vid ombyggnad av befintliga vägar, t ex vid mittseparering 
2014: VTI fick i uppdrag av ND att utreda varför kvinnor underkänns oftare än män i körprov för MC 
2014: Regeringen påtalar för SKL att kommunerna omfattas av kravet på varningsskyltning enligt 
vägmärkesförordningen 
 

Utöver detta har SMC alltid haft möjlighet att ringa och/eller träffa enskilda tjänstemän och även de 
senaste infrastrukturministrarna. Våra kontakter sker främst när alla andra utvägar är uttömda och vi 
nått vägs ände i kontakter med tjänstemän vid Trafikverket och Transportstyrelsen.  

Det finns nu några aktuella frågor som vi hoppas att ND kan hjälpa oss med.  

 

För SMC 

 

Jesper Christensen   Maria Nordqvist 
Tel: 070-557 75 00   Tel: 070-538 39 38 
E-post: jesper.christensen@svmc.se  E-post: maria.nordqvist@svmc.se  
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Hur får vi väghållarna att arbeta med säkerhet för alla oskyddade trafikanter? 

Sedan 2010 ses motorcyklister som oskyddade trafikanter på TENT-vägarna, enligt Vägsäkerhetslagen, 
Vägsäkerhetsförordningen och TSFS 2010:183. Då de nya och revidarade Vägar och Gators utformning 
trädde i kraft 2012 införlivades de som färdas på motorcykel och moped in i begreppet ”oskyddade 
trafikanter”.  

Tyvärr räknas sällan andra än fotgängare och trampcyklister då man planerar, utformar och underhåller 
vägmiljön utifrån oskyddade trafikanter. För Sveriges kommuner är VGU endast en rekommendation. 
SMC har svårt att överhuvudtaget få träffa representanter för kommunerna. På konferenser där 
oskyddade trafikanter diskuteras nämns inga andra andra trafikanter än fotgängare och trampcyklister. 
Av 290 kommuner är det endast en som har motorcyklar med i sin trafikstrategi/trafikplan. Orsaken är 
att SMC har politiskt aktiva medlemmar i Västerås Stad.  

VGU innehåller inga särskilda krav avseende vägmiljö för motorcyklister, hela regelverket utgår från den 
som färdas i personbil. Detta är en orsak till problematiken med räcken, sidoområden, stolpars placering 
och liknande. SMC har erbjudit Trafikverket och SKL hjälp att ta fram en handbok för säkrare vägar och 
gator för motorcyklister – något som finns i andra europeiska länder.  

Vad kan ND göra för att få Sveriges  kommuner och Trafikverket att arbeta utifrån att de 
som färdas på motorcykel och moped klass I ses som oskyddade trafikanter med andra 
behov än dem som färdas i personbil? 

 

Räcken och vägsäkerhetslagen 

Sverige har världens högsta andel dödade motorcyklister i vägräcken. Antalet dödade och allvarligt 
skadade ökar i takt med att fler räcken sätts upp. Svenska väghållare tar ingen som helst hänsyn till 
oskyddade trafikanter vid val av räckestyp eller sidoområdesåtgärd. Svenska myndigheter tillåter räcken 
placerade mycket nära körbanan, betydligt närmre än vad som ses som säkert enligt global forskning. 
Alarmerande är att antalet omkomna motorcyklister i räckesolyckor ökar på TENT-vägarna där det finns 
krav på säkra räcken – även för motorcyklister. Trots att regeringen 2012 gav Trafikverket i uppdrag att ta 
hänsyn till motorcyklister vid ombyggnad av vägar för mittseparering har SMC har inte fått svar på frågan 
om hur man uppfyller regeringens uppdrag tre år senare. SMC har inte fått svar på hur den 
samhällsekonomiska analysen ser ut vid val av räcken och sidoområdesåtgärder.  

SMC har uppvaktat Trafikverket i räckesfrågan under 15 år. SMC har undertecknat flera program med 
Trafikverket där räckesfrågan ska lösas. SMC har varit med och tagit fram en räckesstrategi. Tre 
räckesskydd har monterats och utvärderas under tre år. Omkring 60 motorcyklister har dött och 
hundratals skadats allvarligt under denna period.   

SMC fick ifjol 130 000 kronor ur Skyltfonden för att ta fram en definition av ett säkert räcke för 
motorcyklister (bifogas). Resultatet presenterades vid en workshop 20 februari 2015. Antalet dödade och 
allvarligt skadade motorcyklister i räckesolyckor skulle kunna minska genom initiativ, krav och 
regelförändringar av Trafikverket och SKL. Slätare räcken utan oskyddade stolpar, räcken utan 
utstickande delar, förlåtande sidoområden istället för sidoräcken samt att räcken placeras längre från 
körbanan än vad som är tillåtet idag är de viktigaste åtgärderna som skulle kunna rädda liv. Inför valet 
svarade alla partier att det inte är acceptabelt att trafiksäkerhetsåtgärder sker på bekostnad av vissa 
trafikanter,  

Vad kan du göra för att skapa en vägmiljö som är säker även för motorcyklister? 

MC i bussfil 
Stockholm var kanske först i världen när man 1985 tillät motorcyklar i bussfiler. Denna åtgärd ses som 
den viktigaste av MC-förare som pendlar i Stor-Stockholm. Hösten 2012 förbjöds MC i en bussfil efter 30 
år, utan information eller remissförfarande. SMC har överklagat till högsta instans, Transportstyrelsen. 
Trots att åtgärden bidrar till ökad framkomlighet och trafiksäkerhet avslogs vår begäran.  
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Orsaken är att väghållarens ord väger tyngst, i detta fall Trafikverket. SL och Polisen i Stockholm har inga 
problem med att motorcyklar körs i bussfil. Vi talade med din företrädare Catharina Elmsäter-Svärd som 
inte såg några problem men hänvisade till att det är en lokal fråga. SMC har nu väntat i tre år på 
Trafikverkets officiella ställningstagande i frågan men inte fått svar. I och med detta är frågan död i alla 
svenska kommuner. Inget parti hade något emot MC i bussfiler inför valet men de flesta hänvisade till 
lokala/regionala beslut.  

Vad kan ND göra för att få ansvarig myndighet att klarlägga hur man ser på MC i bussfiler?  

A-körkorten 
Just nu pågår en sammanställning av trafiksäkerhetsåtgärder i EU:s medlemsländer, den genomförs av 
Federation of European Motorcyclists Association, FEMA. De nya krav som infördes 2013 genom det 
tredje körkortsdirektivet sågas av alla inom MC-branschen, oavsett land. Vid en MC-konferens i slutet av 
januari ifrågasatte till och med körkortsmyndigheter de tre stegen med identiska prov. SMC ser inte 
trafiksäkerhetsvinsterna i systemet, däremot de höga kostnaderna som uppstår som en följd av EU:s och 
nationella krav. Sverige har EU:s högsta kostnad för körprov A (1 650 – 2 145 kronor).  

Den remiss som kom från Transportstyrelsen ser SMC mycket positivt på och det är en direkt följd av 
regeringens krav att kvinnor och män ska ha samma möjlighet att få godkänt på ett körprov. Det är dock 
inte tillräckligt, hela körkortssystemet behöver ses över. Några konkreta frågor som ND skulle kunna 
besvara är: 
- Kan man få dispens för att göra körprov på en MC med en effekt mellan 35 kW och 40 
kW?  

- Kan Sverige begära att den kommande förändringen med krav på 180 kilo och 50 kW på 
provfordon A inte införs? Andra länder rapporterar samma skillnad i godkännande mellan 
kvinnor och män och dessa krav kommer att medföra större skillnader. Kan Sverige 
åtminstone begära en utvärdering av gällande regler samt att en konsekvensanalys 
genomförs? 
 
- Kommissionen har som uppgift att utvärdera direktiv. Kan Sverige begära en utvärdering 
av det stegvisa tillträdet till A-körkorten som infördes i Sverige 1996? 
 
- Kan Näringsdepartementet se över provkostnaderna för A-proven?  

- Kan regeringen ändra Lagen om vägtrafikregister LVTR (2001:588) så att det blir möjligt 
för organisationer och myndigheter att få tillgång till adresser i körkortsregistret då syftet 
är att öka trafiksäkerheten bland nya körkortstagare?  
 

Parkeringskvitto på MC och moped klass I 

Var lägger man ett P-kvitto, P-tillstånd eller P-skiva på ett fordon utan kaross som motorcykel och moped 
klass I? Det finns ingen sådan plats, ändå är detta ett krav i Trafikförordningen (1998:1276) 3 kap § 49 a 
att dessa ska förvaras väl synligt på fordonet. Regelverket är utformat utifrån bilar.  SMC har försökt 
ändra detta i flera remisser och uppvaktat ND. Rättsläget beträffande parkering av motorcyklar är i hög 
grad oklart. Denna oklarhet berör på ett konkret sätt ett stort antal fordonsägare. SMC har begärt 
prövningstillstånd i Högsta Domstolen men fått avslag. SMC har försökt få tillstånd ett samarbete med 
SKL i frågan utan att lyckas. SKL hänvisar till en P-låda som är okänd för de allra flesta MC- och moped 
klass I-ägare.  Det finns inte heller några krav i EG-direktiv, fordonslagar eller föreskrifter att MC- och 
mopedägare ska ha en låsbar hållare för parkeringsbiljetter på motorcykeln.  Resultatet är att många 
fordonsägare får böter/kontrollavgift även om de följer lagen men P-biljett, P-skiva och P-tillstånd 
försvinner under parkeringen.  

SMC föreslår att Trafikförordningen kap 3, § 49 a ändras så att motorcyklar och mopeder 
klass I utan kaross undantas från krav att P-biljett, P-skiva och P-tillstånd ska läggas väl 
synligt på fordonet.  


